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UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ngọc Kỳ, ngày 30 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH 
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ

(27/7/1947 - 27/7/2023)

Căn cứ Kế hoạch số 99/KH-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2023 của UBND 
huyện Tứ Kỳ về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - 
Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023);

 Uỷ ban nhân dân xã Ngọc Kỳ xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) nội dung cụ thể 
như sau:

I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Thông qua các hoạt động nhằm tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, đảng 

viên và tầng lớp nhân dân về các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, về 
các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng, thông qua đó giáo dục truyền 
thống yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng cho cán bộ, đảng viên và các tầng 
lớp nhân dân, nhất là thế hệ trẻ; đồng thời đẩy mạnh phong trào đền ơn đáp nghĩa, 
huy động có hiệu quả các nguồn lực trong xã hội góp phần thực hiện tốt các chủ 
trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà ước về công tác chăm 
sóc người có công với cách mạng. 
Các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ được tổ chức trang 
trọng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. NỘI DUNG
1. Công tác tuyên truyền
Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, vận động bằng nhiều hình thức ở các 

cấp, các ngành, các đoàn thể, lực lượng vũ trang và nhất là thế hệ trẻ thấy rõ ý 
nghĩa chính trị của ngày Thương binh, liệt sỹ và truyền thống anh hùng của dân tộc 
trong lịch sử chống giặc ngoại xâm, bảo vệ Tổ quốc; thấm nhuần đạo lý “Uống 
nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối với các anh hùng liệt sỹ, thương binh, 
những người đã hy sinh xương máu vì độc lập, tự do của Tổ quốc, vì hạnh phúc của 
nhân dân.

Tuyên truyền thành tích về công tác thương binh liệt sĩ, người có công mà 
cấp uỷ Đảng, chính quyền và nhân dân đã đạt được trong những năm vừa qua; 
tuyên truyền sâu rộng đến tất cả các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa ngày 
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Thương binh, liệt sỹ; chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là 
Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng số 02/2020/UBTVQH14 ngày 
09/12/2020 của Uỷ ban Thường vụ Quốc hội; Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 
30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Pháp lệnh ưu đãi 
người có công với cách mạng; phong trào “Đền ơn đáp nghĩa”.

Tích cực vận động quần chúng phát huy tinh thần tương thân, tương ái, đóng 
góp công sức để giúp đỡ thương binh, bệnh binh, các gia đình liệt sỹ, người có 
công với cách mạng, thanh niên xung phong, người tham gia kháng chiến bị nhiễm 
chất độc hoá học... để có cuộc sống ổn định về vật chất, vui vẻ về tinh thần, động 
viên gia đình chính sách khắc phục khó khăn, lạc quan tin tưởng vươn lên trong 
cuộc sống.
   Phát hiện, cổ vũ, biểu dương những gương thương binh, bệnh binh, gia đình 
liệt sỹ tiêu biểu, các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào “Uống 
nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” và công tác thương binh, liệt sỹ.

2. Các hoạt động cụ thể.
a, Hoạt động đền ơn, đáp nghĩa
Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động như: tặng sổ tiết kiệm tình nghĩa, cải tạo, 

sửa chữa, xây dựng nhà tình nghĩa đối vối những hộ gia đình có công với cách 
mạng có nhà dột nát, khó khăn về nhà ở; duy trì và giữ vững xã thực hiện tốt công 
tác Thương binh - Liệt sĩ.
 Tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà các gia đình liệt sỹ, thương binh 
và bệnh binh, Mẹ VNAH thật chu đáo, đầy đủ.

Tổ chức các hoạt động chăm lo, giúp đỡ các gia đình chính sách khó khăn 
trong xã.

Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp ủy, chính 
quyền địa phương cho các gia đình chính sách kịp thời, trang trọng.

b, Thực hiện chính sách ưu đãi
Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách, chế độ của Đảng, Nhà nước đối 

với thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng.
Tập trung rà soát các chế độ chính sách đối với thương binh, bệnh binh và 

người có công để kịp thời đề nghị, điều chỉnh, bổ sung.
Đổi mới việc thực hiện chính sách đối với người có công, tăng cường công 

tác thanh tra, kiểm tra nhằm phát hiện các hiện tượng tiêu cực, kịp thời uốn nắn 
những sai sót, ngăn chặn xử lý nghiêm minh những đơn vị, cá nhân có vi phạm chế 
độ chính sách của nhà nước.
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c, Công tác tu bổ, tôn tạo Nghĩa trang Liệt sỹ
Dọn vệ sinh, trồng hoa, trồng tỉa cây xanh, tăng cường công tác quản lý đảm 

bảo sạch đẹp, khang trang. 
3. Một số hoạt động cụ thể
3.1. Tổ chức lễ dâng hương thắp nến tri ân các anh hùng Liệt sĩ
Giao cho Đoàn xã xây dựng kế hoạch cụ thể, phối hợp với Hội cựu chiến 

binh, Ban chỉ huy quân sự, công chức Văn hóa - xã hội, các cơ quan, ban ngành, 
đoàn thể của xã tổ chức các hoạt động trong tuần "Đền ơn đáp nghĩa, uống nước 
nhớ nguồn", tổ chức lễ dâng hương - thắp nến tri ân các anh hùng liệt sĩ tại nghĩa 
trang liệt sĩ của xã vào tối ngày 26/7/2022.

3.2. Tổ chức thăm tặng quà
Tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ 

và người có công yếu đau (thời gian thăm và tặng quà có lịch riêng).
Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân tỉnh và cấp ủy, chính 

quyền địa phương (Thời gian tổ chức căn cứ vào kế hoạch cấp quà của huyện và 
kinh phí cấp trên cấp).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chưc Văn hóa - LĐTBXH
Tham mưu cho UBND xã ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 76 năm ngày 

Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023);
Tham mưu UBND xã tổ chức các đoàn thăm, tặng quà các thương binh, bệnh 

binh, gia đình liệt sĩ và người có công yếu đau;
Lập danh sách người có công nhận quà của Chủ tịch nước, Ủy ban nhân dân 

tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương. Tổ chức trao quà của Chủ tịch nước, Ủy 
ban nhân dân tỉnh và cấp ủy, chính quyền địa phương.

Tổng hợp kết quả tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh 
- Liệt sĩ, báo cáo Phòng Lao động Thương binh & Xã hội huyện.

Phối hợp với Đoàn xã, Hội CCB, Ban chỉ huy quân sự xã tổ chức các hoạt động 
phục vụ kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023).

2. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị, các tổ chức xã hội
Tích cực tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tham gia 

các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2023); 
Tổ chức các hoạt động thiết thực để giúp đỡ các gia đình chính sách có hoàn cảnh 
khó khăn; 
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Đoàn thanh niên tổ chức tuyên truyền, giáo dục, khơi dậy niềm tự hào dân 
tộc đối với đoàn viên, thanh niên về tinh thần yêu nước, truyền thống cách mạng, 
những cống hiến, hy sinh của các Anh hùng liệt sĩ, người có công với cách mạng. 
Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan của xã tổ chức thắp nến tri ân các Anh 
hùng liệt sĩ tại nghĩa trang liệt sĩ vào tối ngày 26/7/2023.

3. Ban chỉ huy quân sự xã
Phối hợp với Đoàn thanh niên tổ chức thực hiện các hoạt động kỷ niệm 76 

năm ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).
Chủ trì, phối hợp với công chức Văn hóa - xã hội và các cơ quan, ban 

ngành, đoàn thể liên quan thực hiện tốt chính sách hậu phương quân đội; thực 
hiện tốt việc giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có công với cách 
mạng theo thẩm quyền.

4. Tài chính - Kế toán:
Tham mưu cho UBND xã lập kế hoạch kinh phí chi quà tặng các đối tượng 

chính sách.
5. Công chức Văn hóa- TTTT, Đài truyền thanh xã
Tổ chức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa và các hoạt động kỷ niệm 76 năm 

ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2023).
Xây dựng chuyên mục và đưa tin thường xuyên về mục đích, ý nghĩa các 

hoạt động “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn xã; giới thiệu các điển hình người có 
công và điển hình thực hiện tốt công tác người có công trên cổng thông tin điện tử 
và đài truyền thanh xã.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 76 năm ngày Thương 
binh, liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2023) của UBND xã Ngọc kỳ, đề nghị các cơ quan, 
ban ngành, đoàn thể liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- Phòng LĐTBXH huyện;
- BTV Đảng ủy, TT HĐND -  Lãnh đạo UBND xã;
- MTTQ, các cơ quan, ban ngành, đoàn thể;
- Bí thư chi bộ, trưởng phó thôn, TBCTMT;
-  Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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